
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 
00143 – ROMA, Via Carucci 71, 

dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it dir.ammf@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA la comunicazione della Direzione Organizzazione e Digital Transformation n. 23091/RI 

del 19/10/2023 con la quale è stata rappresentata la necessità di procedere al noleggio delle 

apparecchiature multifunzione per la sede di via Mario Carucci, in quanto in scadenza al 

31/12/2023 l’affidamento diretto prot. 466158/RU del 4/8/2023, avviato conseguentemente 

alla scadenza della Convenzione avviata con determina prot. 1662/RI del 20 maggio 2019 relativa 

a “Servizi di Print Copy Management 2 – lotto 1 CIG:73141091B0 - Operatore Economico - 

Konica Minolta Business Solution Italia S.p.A.”; 

VERIFICATO che in CONSIP è attiva la “Convenzione per l’affidamento dei Servizi Di Print 

& Copy Management per le pubbliche Amministrazioni - Lotto 1 - Lazio” stipulata ai sensi 

dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con il RTI NPO 

Sistemi S.r.l. – Service Trade S.p.a.– CIG 92683368D1; che la Convenzione consta di 4 lotti 

ripartiti su base geografica e viene individuato il “Lotto 1 – Lazio” quale lotto d’interesse;  

VISTA, altresì la legge 28 dicembre 2015, n. 208, che ribadisce l'obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di ricorrere all'utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. 

o, in assenza, per la categoria merceologica in argomento, agli accordi quadro sottoscritti da 

Consip S.p.A.; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0130186.28-02-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it
mailto:dir.ammf@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

2 

 

VALUTATO che, dalle ricognizioni effettuate, sulla base delle esigenze dell’Agenzia il RTI NPO 

Sistemi S.r.l. – Service Trade S.p.a. ha elaborato un progetto preliminare e assessment per valutare 

apparecchiature e costi; che sulla base di questo documento formulato e presentato via PEC il 

5/2/2024 si dichiara che verranno forniti 44 (quarantaquattro) Multifunzione A3 Colore Xerox 

MFP C7130 e 10 (dieci) Multifunzione A3 Colore Xerox MFP C8135 con relativo software di 

stampa; 

PRESO ATTO che con email del 6/2/2024 la Direzione Organizzazione e Digital 

Transformation ha approvato il progetto preliminare del RTI dando indicazioni di aderire alla 

Convenzione; 

PRESO ATTO che con nota prot. 4457/RI del 20/2/2024 l’ing. Sebastiano Ferrara è stato 

individuato come RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei 

requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

PRESO ATTO che, con stessa nota, il dott. Marco Marziale è stato individuato come DEC; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo – del RUP e del DEC - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 396.431,07 (trecentonovanta-

seimilaquattrocentotrentuno/07), oltre IVA, per la durata di 60 mesi (5 anni); 

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dalla competente Direzione centrale nell’ambito 

del processo di aggiornamento del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024; 

CONSIDERATO che, come da Piano degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024, il CUI della 

procedura in parola è S97210890584202300022; 

PRESO ATTO che il conto di budget è il FD03100010 (ATTREZZATURE TECNICHE);    

VALUTATO ai sensi dell’art. 45 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 

Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, ove previsto dagli strumenti economico-

finanziari dell’Agenzia, di destinare una somma, pari al 2% dell'importo del servizio posto a base 

della procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate, di cui l’80%, pari a €, 6.342,90 

da destinare al personale interessato e il restante 20%, pari a 1.585,72 €, per le finalità di cui al 

comma 5 della medesima norma; 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

3 

 

ARTICOLO 1 

L’adesione alla “Convenzione per l’affidamento dei Servizi Di Print & Copy Management per Le 

pubbliche Amministrazioni - Lotto 1” stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 

dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con il RTI NPO Sistemi S.r.l. P.IVA 08820850967  – 

Service Trade S.p.a. P.IVA 05092220960 – Codice CIG 92683368D1” e per l’effetto 

l’affidamento dei relativi servizi, per l’importo di € 396.431,07 (trecentonovantaseimila-

quattrocentotrentuno/07), oltre IVA, per la durata di 60 mesi (5 anni); 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è l’ing. Sebastiano 

Ferrara, il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e alla Direttiva sulla 

prevenzione dei conflitti d’interesse prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura di rendere 

la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-

Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  nonché di assicurare gli adempimenti 

relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PDA  “piattaforma 

digitale degli acquisti in uso” in uso.   

ARTICOLO 3 

Di nominare in qualità di DEC il dott. Marco Marziale; 

ARTICOLO 4 

Di conferire mandato al RUP di acquisire dai DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 

42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23.  

 

Visto il RUP 
Ing. Sebastiano Ferrara  

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
       Dott. Roberto Chiara  
          Firmato digitalmente 

 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2024-02-27T14:57:55+0100


		2024-02-28T10:38:52+0100
	roberto chiara




